Devlet kalemlerinde ve bilhassa maarif dairesinde çalışan Mehmed Süreyyâ, 1863 tarihinde Bâb-ı Âlî Tercüme
Odası’nda mülâzim (stajyer) olarak vazifeye başladı ve burada sâniye rütbesine kadar yükseldi. Mehmed
Süreyyâ, devlet hayatındaki görevinin yanında Cerîde-i Havâdis gazetesinin yazı heyetine girmiştir. 7 Muharrem
1304 (M. 1886)’te II. Abdülhamid’in iradesi ile maârif meclisi azalığına tayin olundu. İki yıl devam eden ciddi bir
hastalığın sonucunda 19 Zilhicce 1326 (M. 12 Ocak 1909)’da vefat etmiş ve Üsküdar’daki Karacaahmet
mezarlığına defnedilmiştir. (Aktan vd. 1995: xi).2

Mehmed Süreyyâ’nın eserleri şunlardır:

Târîh-i Mehmed Süreyyâ: Dokuz cilt olan eser, Sultan II. Mahmut devrinden başlayıp Sultan Abdülaziz devrinin
sonuna kadarki dönemi kapsayan bir Osmanlı tarihidir.

Nuhbetü’l-Vakâyi’: H. 1245/M. 1829-1830 yılından itibaren devlet ileri gelenlerinin biyografilerini içeren bir eser
olup iki cilttir.

Tekemmüle-i Sicill-i Osmânî: İki ciltten oluşan bir eserdir.

Zeylü’z-zeyl: Sicill-i Osmânî’ye zeyl olarak yazılan eser bir cilttir.

Mir’ât-i Târîh-i İslâm: İslam tarihine ait dört ciltlik bir eserdir.

Birinci cilt
1308'de 451, ikinci cilt 1311'de 442, üçüncü cilt 1311'de 621, dördüncü cilt tarihsiz olarak 906 sayfa hâlinde
basılmıştır. Kısmen Osmanlı öncesi Türk-İslam ve İslam büyüklerine yer veren Sicill-i Osmânî’nin asıl konusu
Osmanlı dönemi ricalidir. Osmanlı devletinin kuruluşundan 1317/1899 yılı sonuna kadar yaşamış çeşitli meslek
erbabının biyografilerini ihtiva eden bu ansiklopedik eser Osmanlı tarih ve edebiyat araştırmacılarının başlıca
müracaat kitaplarından birisi olmuştur.

Söz konusu şairlerin biyografileri alfabetik olarak verilecek ve eserlerinden örnekler sunulacaktır. Çalışmanın
sonunda şairlerin mesleği, yaşadığı yüzyıl ve eserleri tablo halinde verilecektir.

1. Abdullâh Mâhir Efendi

Bosnalıdır. Şeyh Hacı Beşir bin Muhiddin bin Veliyyüddin’in oğludur. 1059/1649’da doğdu. Müderris, Gaziantep
mollası oldu. 12 Şaban 1122/6 Ekim 1710’da vefat etti. Şiir ve inşa sahibi, derviş huylu birisiydi. Divan’ı
vardır.(Mehmed Süreyyâ 1308: III, 371). Şiirlerinden örnek olarak bir gazel aşağıda verilmiştir:

Bağlandı gönül kâkül-i cânânede kaldı
Şeh-bâz-ı sebük-per gibi bir lânede kaldı

Nihân olalı çıkmadı bir kez ham-ı dil-ber
Gönlüm gibi bir hâne-i vîrânede kaldı

Va‘d itmiş iken gelmedi ol mâh-ı dil-efrûz
Benzer ki bu şeb hâne-i bî-gânede kaldı

Ol kaşı kemân ‘azm-i sefer eyledi ammâ
Peykân-ı gamı ‘âşık-ı dîvânede kaldı

Mâhir gibi mahbûb u meye biz de esîrüz
Hâk-i nazarum dil-ber ü peymânede kaldı (Dîvân-ı Mâhir, 43b)

2. Derviş Paşa

Mostarlıdır. Saray-ı Hümâyûn’dan yetişerek 1005/1596’da şahincibaşı, 1007/1598’de Bosna valisi olmuştur.
1012/1603te Belgrad karşısında Koyunova’da şehit oldu. Çeşitli mecmualarda şiirleri bulunan şairin bilinen tek
eseri Binâyi’nin Sehâ-nâme isimli eserinin manzum çevirisi olan Murâd-nâme isimli mesnevisidir. (Mehmed
Süreyyâ 1308: II, 329).

Bir yana cevr ider bana gerdûn
Bir yana derd-i fürkat-i cânân

Dilde yok sabr u yârde yok şefkat
Bir yana derd ü bir yana dermân (Kesik 2009: 126)

3. Fâzıl Paşa

Asıl adı Mehmet olup Ebü’l-beka Kefevî sülalesinden Ahmed Şerif Êfendi’nin torunu ve Sofya kadısı Mustafa
Nureddin Efendi’nin oğludur. 1239/1823’te müderris, 1242/1827’de Bosna nakibüleşraf kaymakamı,
1269/1834’te Belgrad mollası, sonra Bosna vergi tahsildarı oldu. Sonra İstanbul’a gelip Ali Paşa’nın himayesine
girmiş, 1280/1863’te İznik mutasarrıfı olmuştur. Sonra Bosna’ya gitmiş ve tekrar İstanbul’a dönmüştür. 14
Muharrem 1300/1862’de vefat etti. Üsküdar’da Karacaahmet mezarlığına gömülmüştür. (Mehmed Süreyyâ
1308: IV, 6). Divan’ının yanı sıra Şerh-i Hakâyık-ı Ezkâr-ı Mevlânâ ve Reddiye ve Tekzîbiyye isimli eserleri vardır.
Beşinci Murad’ın tahta çıkışı için yazdığı tarih şöyledir:

Târîh Berây-ı Cülûs-ı Sultân Murâd Hân-ı Hâmis

İmâmu’l-müslimîn ile cihânı ber-murâd etdi
Cenâb-ı Hak bu mülk ü milleti nev eyled ihyâ

Cülûs-ı meymenet-me’nûs-ı şâhâne sa’îd olsun
Kulu Fâzıl bu mısrâ-ı musanna’ eyledi imlâ

Mücevher sâl-i hicrî mühmeli târîh-i rûmîdir
“Murâd Hân’a cülûsu hayr ola oldu serîr-ârâ” (1293) (Duman 2005: 135)

4. Ferîdûn

Adı Şîr Ali olup Saraybosnalıdır. Gençliğinde eğitim görmek amacıyla İstanbul’a geldi İstanbul’da sultan
vakıflarında kâtiplik yaptı. 1069/1658’de vefat etti. (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 20). Divan’ı vardır. Bu beyit
onun şiirlerindendir:

Zülf-i siyehün bâd-ı sabâ eyledi derhem
Âşüfte-dimâg itdi anı bûy-ı muhabbet (Çapan 2005: 449)

5. Gedâyî

Asıl adı Ali olan şair Bosnalıdır. Hayatı ve edebi şahsiyeti hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmayan Gedâyî,
müderris olup Ramazan 1094/1683’te vefat etti. (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 75).

6. Habîbî

Bosnalı olan şairin asıl adı Habib’dir. Mevlevi olup Belgrad’da mesnevihânlık yapmıştır. 1053/1643’te vefat
etmiş olup Divan’ı vardır. (Mehmed Süreyyâ 1308: I, 109). Bu beyit onun şiirlerinden örnektir:

Şol vechi gören dünyede gayrısına dil virmedi
Havf itmedi bir nesneden Tûr’ında Mûsâ’dur yine

Ten katresi çün Kâimî deryaya saldı aşk ile
Cân ü dilinden söyleyen hikmetle deryâdur yine (Aydın 2004: 288)

8. Ledünnî

Ledünnî’nin asıl adı Mustafa’dır. Divan-ı Hümâyûn’da kâtip olup, sonra Eflak voyvodasına divan kâtip oldu.
1128/1716’da Nemçelilere esir olup kurtulduktan sonra hâcegândan oldu ve İran’a memuriyetle gönderildi.
Döndükten sonra 1133/1721’de vefat etti. (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 88). Bu beyitler onun şiirlerindendir:

Mey-i dûşîne-i agyâre tenhâ yâr varmışmış
Bahâristân-ı şevke gonca-i gülzâr varmışmış

O mâh-ı bî-ser ü pâ cebhe-sây-ı tarf-ı revzende
Hicâz-ı kûyına şeb-i tâlib-i dildâr varmışmış (Çapan 2005: 535)

9. Meylî

Asıl adı Abdülbâki Efendi’dir. Meylî düzenli bir eğitim almış, ardından kadılık ve müderrislik yapmıştır.
1086/1675 yılında vefat etmiştir. (Mehmed Süreyyâ 1308: IV, 529). Bu beyit onun şiirlerindendir:

İhâta eylemiş ceyş-i hatı ruhsâr-ı cânân
Yazık iklim-i emn-âbâd-ı hüsne yâd ayak basmış (Özcan 1989: 3. C.

10. Mîrî

Bosna’da doğan şairin asıl adı Mehmed’dir. Sipahi şairlerdendir. 1092/1682 tarihinde vefat etmiştir. (Mehmed
Süreyyâ 1308: IV, 529). Bu beyit onun şiirlerindendir:

Kaldı ayakda şu’le-i dîde-i intizârımuz
Sâgara el degürmedi sâkî-i gül-‘izârımuz (Çapan 2005: 538)

11. Rüşdî Efendi

Mostarlı olan şair 1047/1637’de doğdu. Enderun’a girip emekli olduktan sonra kadı ve müderris oldu.
1111/1700’de vefat etti. Hoş sohbet bir şairdi. Divan’ı vardır. (Mehmed Süreyyâ 1308: II, 389). Bu beyitler onun
şiirlerindendir:

Senin aşkına dü âlem fedâdur yâ Resûlallâh
Burûc-ı şevketün rif’at-fezâdır yâ Resûlallâh

Yüzüne urma isyânun kulundur Rüşdî-i şeydâ
Şefâat derdine ayn-ı şifadır yâ Resûlallâh (Ekinci 2013: 219)

Bir tu dimekle la’l-i melâhat-nisâr-ı yâr
Hep tuzlı balgam oldı rakîbün yüzine bak

Heyhât mülk-i dil kala ey mirzâ masun
Ebrûlarun orak ola gamzen yaman sadak

Sâbit hezâra gül yine meydân ider gibi
Her kıt’a gülbüni degenek dökdi kucak (Karacan 1991: 452)

13. Sâmi’î

Asıl adı Abdülkerim olup Saraybosna’da doğdu. Kadılık yapmıştır. 1096/1685’te vefat etti. (Mehmed Süreyyâ
1308: III, 7). Divan’ı, Zeyl-i Siyer-i Veysî zeyli ve Münşeat’ı vardır. Bu kıta onun Divan’ından alınmıştır:

Lebünle eğlenüriz hatt-ı müşk-bâra ne hâcet

Şerâb-ı nâb tururken dilâ gubâra ne hâcet
Cihânı kırmaga câna tîr-i kirişme ü gamzen
Sinân-ı hancer ü şemşîr-i âbdâra ne hâcet (Divan-ı Sami’î 69b)

14. Semâ’î

Nevesinli olup müderristir. İngiltere ve Flemenk sefaretleri kâtipliği yapmıştır. 1176/1762’de vefat etti. Nazım
ve nesirde mahirdi. (Mehmed Süreyyâ 1308: III, 102).

15. Siyâhî

Bosna’da doğdu. Asıl adı Mustafa’dır. İstanbul’a gelip öğrenim gördükten sonra divan kâtibi olmuştur.
1063/1653 yılında vefat etti. (Mehmed Süreyyâ 1308: III, 118). Divan’ı vardır. Bu beyitler onun şiirlerine
örnektir:

Kûyuna var o mehün eyle feryâd u efgân
N’ola bu hâl ile ey dil ola vasla imkân

Derdüme çâre benüm şarâb-i la’l-i lebidür
Fâ’ide yok eğer eylerse devâlar Lokmân (Çapan 2005:270)

16. Sûzî

Nevesinli olan şairin asıl adı Mustafa’dır. İlmiye mülâzim ve kâtiplerinden olup 1171/1758’de vefat etmiştir.
Nazım ve nesirde mahirdi. (Mehmed Süreyyâ 1308: III, 114).

17. Sükkerî

Asıl adı Zekeriyya’dır. Divan-ı Hümayun’a kâtip oldu. Edirne’de 1097/1686’da vefat etmiştir. (Mehmed Süreyyâ
1308: III, 52). Divan’ı vardır. Bu gazel onun Divan’ından alınmıştır:

Bildügüm yok gam-ı dil-şûr-ı derûndan gayrı
Âşıkam sorma bana ışk u cünûndan gayrı

Yâ tahammül gamına yâ sefer-i dûr u dırâz
Derd-i ışkun beli yok çâresi bundan gayrı

Ayagı basmazdı Mansûr’un safâdan yirlere
Ana vuslat kapısı açıldı zîr-i dârdan

Nakd-i sabrumaldı gamzen diyü davâ eyledüm
Yâr ile bir bûseye sulh itdiler inkârdan

Çeşm-i mestinden nigâh-ı lutf idersen ârzû
Tâlibâ dermân umarsın dergeh-i bîmârdan (Çapan 2005: 363)

19. Ziyâ’î

Mostarlıdır. Vaizlik yapmıştır. 992/1584’te veba hastalığından vefat etti. (Mehmed Süreyyâ 1308: III, 237).
Divan’ı, Kıssa-i Şeyh Abdürrezzâk (Şeyh-i San’ân), Kenzü’l-esrâr, Varka vü Gülşâh mesnevileri vardır. Bu gazel
onun Divan’ından örnek olarak alınmıştır:

Ey dil evi derd ile vîrâne misin yohsa
Zulmetile harâb olmış kâşâne misin yohsa